
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 25 апреля 2000 г. N 8/3379 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 апреля 2000 г. N 6 

 
О СОКРАЩЕННОЙ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛЮБЫХ 
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ 

 
Во исполнение статьи 114 Трудового кодекса Республики Беларусь (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., N 80, 2/70), постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 4 апреля 2000 г. N 455 "О делегировании полномочий 
Правительства Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных правовых актов" 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г. N 36, 5/2920) и в 
целях обеспечения правового регулирования рабочего времени медицинских и 
фармацевтических работников Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить перечень работников организаций здравоохранения любых 
организационно-правовых форм собственности, для которых устанавливается 
сокращенная продолжительность рабочего времени, согласно приложению. 
 
Министр И.Б.ЗЕЛЕНКЕВИЧ 
 

 
СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО 
Министр труда        Заместитель          Первый заместитель 
Республики Беларусь  Министра финансов    Министра образования 
И.А.Лях              Республики Беларусь  Республики Беларусь 
28.03.2000           А.И.Сверж            Б.М.Хрусталев 
                     28.03.2000           30.03.2000 
 
СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель   Министр культуры     Первый заместитель 
Министра             Республики Беларусь  председателя 
социальной защиты    А.В.Сосновский       Комитета по проблемам 
Республики Беларусь  30.03.2000           последствий катастрофы 
Г.С.Беспалов                              на Чернобыльской АЭС 
29.03.2000                                при Министерстве 
                                          по чрезвычайным ситуациям 
                                          Республики Беларусь 
                                          В.Н.Соболь 
                                          31.03.2000 
 
СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО 
Председатель         Председатель         Главный государственный 
Белорусского         республиканского     судебно-медицинский 
общества             комитета             эксперт Белорусской 
Красного Креста      Белорусского         государственной службы 
А.А.Романовский      профсоюза            судебно-медицинской 
29.03.2000           работников           экспертизы 
                     здравоохранения      Ю.А.Гусаков 
                     Е.В.Бельская         31.03.2000 
                     03.04.2000 
 
СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО 



Заместитель          Заместитель          Первый заместитель 
Министра             начальника           Председателя 
внутренних дел       врачебно-санитарной  Государственного комитета 
Республики Беларусь  службы Белорусской   по авиации 
- начальник ГУТО     железной дороги      Республики Беларусь 
генерал-майор        В.А.Карпович         А.И.Доста 
внутренней службы    04.04.2000           05.04.2000 
А.А.Чванкин 
03.04.2000 
 
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Государственного 
комитета 
пограничных войск 
Республики Беларусь 
генерал-лейтенант 
А.А.Павловский 
04.04.2000 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

05.04.2000 N 6 
 

ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛЮБЫХ 
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ, ДЛЯ КОТОРЫХ 

УСТАНАВЛИВАЕТСЯ СОКРАЩЕННАЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ 
РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ 

 
1. 38,5-часовая рабочая неделя устанавливается: 
врачам и среднему медицинскому персоналу: 
больничных организаций 
диспансеров 
специализированных центров 
диагностических центров 
амбулаторно-поликлинических организаций 
организаций скорой медицинской помощи и организаций переливания крови 
родильных домов 
домов ребенка 
врачам молочных кухонь 
специализированных санаторно-курортных организаций 
детских реабилитационно-оздоровительных центров Комитета по проблемам 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 
санитарно-профилактических организаций 
патологоанатомического бюро 
Белорусской государственной службы судебно-медицинской экспертизы 
здравпунктов и медицинских пунктов первой помощи 
детских комнат и комнат матери и ребенка 
лабораторий системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
Белорусского общества Красного Креста 



центров коррекционно-развивающего обучения и реабилитации 
республиканского центра реабилитации детей дошкольного возраста с нарушением 

слуха 
детских социальных приютов 
социально-педагогических центров 
центров социальной реабилитации всех типов и наименований системы социальной 

защиты 
специальных общеобразовательных школ-интернатов (школ) для детей с 

особенностями психофизического развития 
специальных школ-интернатов для детей с физическими недостатками системы 

социальной защиты 
специальных детских дошкольных организаций для детей с особенностями 

психофизического развития 
санаторных школ-интернатов 
санаторных детских дошкольных организаций 
специальных школ, профессионально-технических учебных заведений для детей и 

подростков, нуждающихся в особых условиях воспитания 
детских домов-интернатов и детских домов всех типов и наименований 
домов-интернатов (территориальных центров социального обслуживания) для 

престарелых и инвалидов. 
2. 33-часовая рабочая неделя устанавливается: 
врачам-стоматологам всех наименований, кроме врачей стоматологов-хирургов 

стационаров, зубным врачам, зубным врачам-ортопедам 
врачам и среднему медицинскому персоналу, постоянно занятому работой на 

лазерных установках 3 - 4 класса опасности 
врачам врачебно-консультативных комиссий (ВКК), врачам судебно-

психиатрическим экспертам 
 
 

 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение

